
PORTARIA Nº 115/2008/GBSES 
 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o Decreto nº 2.312 de 12/02/2001, que dispõe sobre a instituição do Sistema de Transferência 

Voluntária de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde; 
Considerando a Portaria nº 206 de 07/10/2005, que dispõe sobre o Programa de Apoio ao Desenvolvimento dos 

Consórcios Intermunicipais de Saúde – PACIS; 
R E S O L V E: 
Art. 1º Aprovar a Planilha de Pagamentos do PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS 

CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE – PACIS, em anexo, referente as DIFERENÇAS DO EXERCÍCIO DE 2007 
e autorizar a aplicação dos valores nela indicados, para os efeitos financeiros a que se destinam. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 19 de junho 
de 2008. 

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.  
Cuiabá-MT,  12  de  agosto de 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VALORES DE INCENTIVO AO PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS  
CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE  -  COMPETÊNCIA – DIFERENÇA À PAGAR/2007 

ANEXO I 

MUNICÍPIOS POP. 2005 Nº 
ESF 

Cobertura 
PSF 

COTA 
MUNICÍPIO 

Referente 
Mês de 

Valor Incentivo 
Diferença a Pagar  

Água Boa 14.866 0 80,72 30.000,00   0,00

Bom Jesus do Araguaia 4.703 0 85,05 4.000,00   0,00

Canarana 19.329 0 82,78 10.000,00   0,00

Gaúcha do Norte 5.619 0 142,37 4.000,00   0,00

Nova Nazaré 2.001 0 199,90 4.000,00   0,00

Querência 10.428 0 38,36 6.000,00   0,00

Ribeirão Cascalheira 7.691 0 104,02 6.000,00   0,00

CIS MÉDIO ARAGUAIA 64.637 0 86,64 64.000,00   0,00

Arenápolis 10.169 0 118,01 4.172,20 Agost a Nov. 4.172,20

Barra do Bugres 32.744 0 61,08 9.667,88 Set. 2.416,97

Brasnorte 12.464 0 96,28 2.965,64   0,00

Campo Novo do Parecis 26.562 0 45,18 10.360,13 Set. 2.590,03

Denise 9.489 0 84,31 3.976,06 Set. a Nov. 2.982,03

Nova Marilândia 2.891 0 138,36 786,28 Set. a Nov. 786,28

Nova Olímpia 19.562 0 40,90 8.708,35 Set. 2.177,09

Porto Estrela 4.096 0 97,66 1.399,48 Set/Out. 699,74

Santo Afonso 2.162 0 185,01 1.602,65 Agost a Out 1.201,98

Sapezal 12.656 0 94,82 4.144,11 Set. a Nov. 3.107,79

Tangará da Serra 72.311 0 44,25 34.272,22   0,00

CIS MÉDIO NORTE 205.106 0 62,41 82.055,00   20.134,11

Confresa 28.594 0 97,92 20.000,00 Mai/Jul/Set/Out/Nov 30.000,00

Canabrava do Norte 6.530 0 61,26 3.635,40 Set a Nov 2.726,55

Porto Alegre do Norte 9.465 0 84,52 5.451,00 Mai/Jun/Jul/Set a Nov 12.264,75

Santa Cruz do Xingu 1.483 0 269,72 2.000,00 Mai/Jun/Jul/Set a Nov 4.500,00

São Jose do Xingu 6.997 0 114,33 3.813,60   0,00

Santa Terezinha 6.759 0 118,36 3.965,40   0,00

Vila Rica 20.108 0 79,57 11.234,40 Maio 5.617,20

CIS BAIXO ARAGUAIA 79.936 0 95,08 50.099,80   55.108,50

Araguaiana 3.456 1 115,74 2.748,00 Jun a Out 5.496,00

Barra do Garças 56.853 0 91,46 43.763,20 Set/Nov 32.822,40

Campinápolis 12.863 0 0,00 10.130,40   0,00

General Carneiro 4.380 0 91,32 3.486,40 Jun/Ago/Set/Nov 5.229,50

Novo São Joaquim 8.944 0 134,17 6.663,20 Mai/Jul/Set/Dez 18.323,80

Nova Xavantina 17.332 0 92,31 14.048,00   0,00

Pontal do Araguaia 4.537 0 88,16 3.343,20 Mai a Dez 10.029,60

Ponte Branca 1.933 0 206,93 1.597,60 Jun/Agos/Set/Nov 2.396,40

Ribeirãozinho 2.388 0 167,50 1.762,40 Mai/Jun/Jul/Set a Nov 5.287,20

Torixoréu 4.190 0 190,93 3.583,20 Jun/Ago/Set/Nov 5.374,80

CIS GARÇAS-ARAGUAIA 116.876 0 92,41 91.125,60   84.959,70

 
ANEXO II 

MUNICÍPIOS POP. 2005 Nº 
ESF 

Cobertura 
PSF 

COTA 
MUNICÍPIO 

Referente 
Mês de 

Valor Incentivo 
Diferença a Pagar 

Alta Floresta 47.281 0 93,06 33.002,90 Agost/Set/Out 33.002,89

Apiacás 6.328 0 126,42 4.536,70 Agost/Set/Out 6.805,05

Carlinda 9.065 0 132,38 7.376,60 Agost/Set 3.688,30

Nova Bandeirantes 9.800 0 122,45 5.972,40 Set/Out 4.479,30



Nova Monte Verde 8.883 0 135,09 5.576,20 AgostSet 2.788,10

Paranaíta 8.812 0 90,79 6.626,90 Setembro 1.656,72

CIS ALTO TAPAJÓS 90.169 0 106,47 63.091,70   52.420,36

Alto Boa Vista 4.564 0 175,28 3.000,00 Mai/Jun/Julho 4.500,00

Luciara 2.053 0 194,84 3.000,00   0,00

Novo Santo Antonio 1.165 0 343,35 3.000,00 Mai/Jun/Julho 4.500,00

Serra Nova Dourada 1.345 0 297,40 3.000,00 Mai/Jun/Julho 4.500,00

São Félix do Araguaia 9.226 0 130,07 20.000,00 Mai/Jun/Julho 28.000,00

CIS ARAGUAIA 18.353 0 174,36 32.000,00   41.500,00

Aripuanã 19.372 0 82,59 10.400,00 Agost/Set/Out 10.400,00

Castanheira 6.920 0 173,41 6.200,00   0,00

Colniza 14.149 0 84,81 7.600,00   0,00

Cotriguaçú 13.390 0 119,49 7.600,00 Maio 3.800,00

Juína 39.526 0 80,96 31.400,00 Agos/Set/Out 31.400,00

Juruena 6.420 0 186,92 6.200,00 Agos/Set/Out 6.200,00

CIS VALE DO JURUENA 99.777 0 100,22 69.400,00   51.800,00

 
ANEXO III 

MUNICÍPIOS POP. 2005 Nº 
ESF 

Cobertura 
PSF 

COTA 
MUNICÍPIO 

Referente 
Mês de 

Valor Incentivo 
Diferença a Pagar 

Cláudia 12.073 0 132,53 7.878,84 Agos/Set/Out 9.848,55

Feliz Natal 9.557 0 83,71 9.439,36 Agos/Set/Out 9.439,36

Ipiranga do Norte 2.236 0 178,89 4.814,31 Agos/Set/Out 3.090,33

Itanhanga 4.337 0 92,23 3.843,70 Setembro 960,92

Lucas do Rio Verde 28.646 0 111,71 7.726,48 Agos/Set. 5.781,15

Nova Maringá 4.188 0 95,51 3.319,36 Outubro 829,84

Nova Mutum 19.178 0 83,43 5.627,21 Set a Outubro 4.220,40

Nova Ubiratã 7.749 0 103,24 8.305,67 Set/Outubro 6.229,26

Santa Carmem 4.414 0 90,62 6.446,31 Set/Outubro 2.102,06

Santa Rita do Trivelato 1.763 0 226,89 1.631,67 Outubro 407,92

Sinop 103.868 0 42,36 21.832,60 Agost/Outubro 15.270,65

Sorriso 50.613 0 110,64 99.304,82 Agost/Setembro 48.667,16

Tapurah 7.741 0 103,35 5.885,30 Set/Outubro 4.207,53

União do Sul 5.834 0 137,13 3.242,74 Set/Outubro 2.432,05

Vera 11.499 0 69,57 7.779,50 Agost/Set/Out 5.741,88

CIS TELES PIRES 273.696 0 81,84 197.077,87   119.229,06

Colíder 26.738 0 29,92 5.889,00   0,00

Itaúba 6.491 0 61,62 1.797,00   0,00

Marcelândia 18.634 0 85,86 3.031,50   0,00

Nova Canaã do Norte 11.015 0 72,63 2.416,50   0,00

Nova Guarita 5.491 0 145,69 1.185,00   0,00

Nova Santa Helena 3.671 0 108,96 681,00   0,00

CIS NORTE 72.040 0 66,63 15.000,00   0,00

Araputanga 14.499 0 55,18 7.064,00 Agost a Nov. 7.009,00

Cáceres 90.391 0 44,25 43.215,00   0,00

Curvelândia 4.967 0 80,53 2.383,50   0,00

Glória D'Oeste 2.541 0 157,42 1.455,00 Agost/Out/Nov. 1.098,75

Indiavaí 2.080 0 0,00 1.031,50   0,00

Lambari D'Oeste 3.535 0 226,31 2.017,50   0,00

Mirassol D'Oeste 22.623 0 53,04 11.339,50 Novembro 2.834,87

Porto Espiridião 11.038 0 108,72 5.286,00 Agosto a Nov. 3.964,50



Reserva do Cabaçal 1.679 0 238,24 1.003,00 Agost/Set. 501,50

Rio Branco 4.617 0 173,27 2.416,50 Agosto a Nov. 2.416,48

Salto do Céu 2.775 0 288,29 1.783,00 Agosto a Nov. 1.783,00

São José dos Quatro Marcos 17.980 0 88,99 9.376,50 Agosto a Nov. 9.376,48

CIS OESTE 178.725 0 69,38 88.371,00   28.984,58

 
ANEXO IV 

MUNICÍPIOS POP. 2005 Nº 
ESF 

Cobertura 
PSF 

COTA 
MUNICÍPIO 

Referente 
Mês de 

Valor Incentivo 
Diferença a Pagar 

Alto Araguaia 11.883 0 168,31 4.753,20 Agosto a Nov. 4.753,20

Alto Garças 8.356 0 143,61 3.342,40 Agosto a Nov. 3.342,40

Alto Taquari 5.557 0 71,98 2.222,80   0,00

Araguainha 1.305 0 306,51 522,00   0,00

Campo Verde 25.533 0 94,00 10.213,20 Agosto a Nov. 10.213,20

Dom Aquino 8.165 0 146,97 3.266,00 Set a Nov. 2.449,50

Guiratinga 11.085 0 144,34 4.434,00 Set a Outubro 4.434,00

Itiquira 10.083 0 158,68 4.033,20   0,00

Jaciara 27.494 0 101,84 10.997,60 Agost a Nov. 10.997,60

Juscimeira 12.887 0 124,16 5.154,80   0,00

Paranatinga 15.830 0 126,34 6.332,00 Agost/Out/Nov. 4.749,00

Pedra Preta 15.375 0 104,07 6.150,00 Agost a Nov. 6.150,00

Poxoréo 17.186 0 116,37 6.874,40 Agost a Nov. 6.874,40

Primavera do Leste 60.060 0 53,28 24.024,00 Agost/Setembro 12.012,00

Rondonópolis 169.814 0 68,31 67.925,60 Agost a Nov. 67.925,60

Santo Antonio do Leste 2.216 0 180,51 886,40   0,00

São José do Povo 3.139 0 127,43 1.255,60   0,00

São Pedro da Cipa 3.641 0 109,86 1.456,40   0,00

Tesouro 2.082 0 192,12 832,80 Set/Nov 416,40

CIS SUL DE MATO GROSSO 411.691 0 90,36 164.676,40   134.317,30

Matupá 12.078 0 99,35 6.522,12 Jan a Dezembro 5.793,02

Novo Mundo 6.508 0 61,46 3.514,32   0,00

Peixoto de Azevedo 17.978 0 111,25 9.708,12 Jan a Novembro 9.694,04

Terra Nova do Norte 11.514 0 138,96 6.217,52   0,00

Guarantã do Norte 33.791 0 82,86 18.247,14   0,00

CIS VALE DO PEIXOTO 81.869 0 97,72 44.209,22   15.487,06

Juara 36.168 0 44,24 17.945,20   0,00

Novo Horizonte do Norte 2.952 0 135,50 1.623,96   0,00

Porto dos Gaúchos 6.559 0 182,95 3.268,20   0,00

Tabaporã 16.991 0 70,63 7.857,72   0,00

CIS  VALE DO ARINOS 62.670 0 70,21 30.695,08   0,00

Alto Paraguai 5.702 0 140,30 4.908,40   0,00

Diamantino 20.486 0 97,63 13.736,10   0,00

Nortelandia 5.160 0 155,04 4.270,70   0,00

Nova Maringá 4.188 0 95,51 2.812,60   0,00

São Jose do Rio Claro 14.434 0 110,85 9.567,60   0,00

CIS  CENTRO NORTE 49.970 0 112,07 35.295,40   0,00

Campos de Júlio 4.264 0 93,81 1.825,00   0,00

Comodoro 19.543 0 61,40 8.757,50   0,00

Conquista D'Oeste 2.947 0 271,46 1.391,50   0,00

Figueirópolis D´Oeste 3.503 0 114,19 1.933,50   0,00

Jauru 12.747 0 62,76 6.284,50   0,00



Nova Lacerda 4.789 0 167,05 2.226,00   0,00

Pontes e Lacerda 42.429 0 65,99 20.035,50   0,00

São Domingos 3.337 0 119,87 1.736,00   0,00

Vila Bela da Santíssima Trindade 14.862 0 80,74 6.933,50   0,00

CIS VALE DO GUAPORE 108.421 0 81,17 51.123,00   0,00

MATO GROSSO 1.913.936 0 85,27 1.014.220,07   603.940,67

 


